河北沧州：打造“氢+”经济产业格局
链接：www.china-nengyuan.com/news/216506.html
来源：沧州市发展和改革委员会

河北沧州：打造“氢+”经济产业格局

 10月11日，沧州市发展和改革委员会发布《关于沧州市氢能产业主要进展和成效的报告》。

 文中提及“国内首个氢内燃机城市级综合应用示范场景引领工程”成功落地；省内最长氢能运输线路黄骅港-武安
线开通运营；在全省率先制定《加氢站布局规划（2024-2026年）》；“绿港氢城”、“氢能零碳运输应用示范项目
”等一批重点氢能项目加速推进，已初步形成“制、储、输、用”氢能全产业链条。

 以下为原文

关于沧州市氢能产业主要进展和成效的报告

 为深入贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神，按照省委、省政府部署和省发改委要求，市政府抢抓新一轮
科技革命和产业变革机遇，加快培育新支柱新赛道，聚焦氢能领域精准发力，因地制宜发展新质生产力，着力打造京
津冀氢能应用示范区。一年来，“国内首个氢内燃机城市级综合应用示范场景引领工程”成功落地；省内最长氢能运
输线路黄骅港-武安线开通运营；在全省率先制定《加氢站布局规划（2024-2026年）》；“绿港氢城”、“氢能零碳
运输应用示范项目”等一批重点氢能项目加速推进，已初步形成“制、储、输、用”氢能全产业链条。现将主要情况
报告如下：

 一、统筹谋篇布局，强化规划政策引领

 我市氢源资源丰富，全市化工行业年产氢量可达18.69万吨，现有规划和在建制氢项目全部投产后年产氢量可达30.1
8万吨；产业基础扎实，集聚了中石油华北石化、中石化沧州炼化、正元氢能等一批化工龙头企业；同时依托黄骅港
口辐射优势，应用前景广泛。市政府认真研究、超前谋划，形成了按照“四链”“两群”的发展思路，努力构建能源
链、装备链、工业链、物流链的氢能产业发展格局，打造高纯度氢产品生产供应集群以及氢能车辆产业集群，不断培
育产业发展支撑点。一是加快氢能基础设施建设，制定了《沧州市加氢站布局规划（2024—2026年）》，共谋划布局
加氢站54座，为未来氢能车辆推广应用、环京津冀氢走廊的搭建提供设施基础。目前已建成加氢母站1座，投运加氢
撬装站3座。二是为规范沧州市加氢站管理工作，加强氢能产业全链条重大安全风险管控，先后印发实施了《沧州市
加氢站管理办法（试行）》《关于〈河北省氢能产业安全管理办法（试行）〉的落实措施》，规范加氢站建设和监管
工作，确保运营安全，促进氢能运输行业持续健康发展。三是为统筹保障全市氢气气源供应，降低氢气供应成本，市
交发集团正在牵头成立氢能源销售公司，目前公司组建方案正在等待国资委批复。四是为统筹推进氢能产业发展，印
发实施了《沧州市氢能产业发展三年行动规划（2024—2026年）》，结合我市资源禀赋条件与区位优势，强化重点领
域和关键环节的任务部署，将沧州市打造为京津冀氢能资源重要供给地、氢能创新应用先行示范区、氢能装备产业基
地和国际绿色能源贸易枢纽。

 二、加强项目建设，不断完善产业链条

 我市依托化工产业良好基础和可再生能源资源禀赋，通过建链延链补链强链，加强要素保障，主动靠前服务，积极
推动氢能产业项目建设提速增效。

 能源链方面：氢能源资源不断丰富，河北正元氢能科技有限公司煤炭清洁高效综合利用、华润沧州光火储氢一体化
多能互补示范项目等5个在建、拟建制氢项目全部投产后，全市年度产氢量预计达30.18万吨。欣国氢能有限公司2000
标方/小时管道运输项目及52台氢气长管拖车已投入使用。发挥液态储氢在氢能大规模储存、长距离运输上的优势，
落地液态储氢项目，正在大力推进中石化沧州炼化公司开展2万吨/年有机液体储氢工业示范，促进有机液体储氢技术
研发。

 装备链方面：一是沧州工苑新型膜材料有限公司能源与环境用聚芳硫醚膜材料研发生产项目已建成投产。“永久亲
水型聚芳硫醚制氢隔膜”产品达到国际领先水平，实现了对日本东丽第四代隔膜的替代，项目所制备的隔膜已列装世
界首套高浓放射水溶液电解槽。二是航天长征化学工程股份有限公司沧州分公司主要开展氢能技术全产业链技术等技
术领域的中试试验研究及技术验证，自主研发的首台套1000型碱性电解制氢系统经四轮中试试验，通过了安全性和稳
定性考验，产出氢气纯度达到5N标准，通过了中国氢能联盟的“氢能领跑者行动”能效认证证书，达到二级能效，
该型号产品已经开始对外销售。三是河北海乾威钢管有限公司新能源管道生产线扩建项目，可年产新能源管道工程钢
管10万吨，项目研发产品多通过大量的焊接试验和材料试验，抗氢脆输氢管道的焊接技术处于业内领先水平。四是沧
州天瑞星光热技术有限公司航天氢能装备（沧州）制造基地项目，预计2025年投产。该公司研制的加氢制氢储氢一体

                                                  页面 1 / 2

河北沧州：打造“氢+”经济产业格局
链接：www.china-nengyuan.com/news/216506.html
来源：沧州市发展和改革委员会

机，可将可再生能源高效转化为氢能，填补了国内技术空白。五是新蜂绿能与上海重塑计划在南皮成立沧州重塑能源
科技有限公司，投资建设燃料电池系统产业基地项目、电力电子核心零部件总部项目、双极板（或膜电极）产业化基
地项目。项目以燃料电池系统及核心零部件研发、制造为核心，集研发、生产、销售、测试于一体，将打造国内领先
的燃料电池产业化基地。六是积极对接氢辉能源（深圳）有限公司落地电解水制氢设备生产项目。该项目主要生产80
-100微米增强型质子交换膜（PEM）及膜电极，以及应用于还同场景的高性能长寿会的中小型质子交换膜电解槽。目
前，相关终端产品已在深圳完成中期测试，正在进行量产和良品率测试。量产后，可为沧县远景动力、华润光火储氢
、中核等项目提供制氢设备和技术服务。

 工业链方面：天津工业大学沧州市鑫膜科技有限责任公司高纯/超纯氢分离制备系统项目，目前处于中试验证阶段
。项目采用先进的镍合金中空纤维膜分离技术，具有分离和催化双功能，可实现一步提纯工业副产氢至浓度>99.999%
的高纯氢。该技术应用的镍合金膜将打破国外技术的垄断，推动我国半导体芯片技术的发展。该公司正在积极推广高
纯氢分离制备等先进技术在我市工业副产氢提纯工艺中的应用。

 物流链方面：一是荣程集团黄骅港至武安、黄骅港至山西绿色大通道氢能应用项目，目前已投运50辆氢能重卡。年
底前计划购买300辆，投运达到150辆。编制总体发展规划已经报市政府；二是北京氢燃科技有限公司国内首个氢内燃
机城市级综合应用示范场景引领工程项目，示范工程实施方案已编制完成，已召开氢燃专班成员单位调度会，讨论示
范工程实施方案，各部门对重点工作按职责进行分工；三是任丘公交公司已投运20辆氢燃料电池公交车，市交发集团
已采购20台氢燃料电池公交车，计划沧炼加氢站建成后加氢运营；四是华丰美锦（河北）创能科技有限公司武安市-
黄骅港氢能绿色物流通道项目。项目将使用欣国氢能加氢站进行补给，前期计划投运氢能车辆50辆，正在进行合作洽
谈；五是美锦（任丘）氢能孵化基地新建项目，计划推广氢能船舶的示范应用，目前正在办理前期手续。

 氢能车辆产业集群方面：利用现有车辆产业基础，培育氢能重卡、氢能公交、氢能专用车辆、氢能乘用车等新兴企
业，带动氢燃料电池整车及核心配件产业链发展，建设京津冀地区氢能车辆制造产业集群。目前正在积极推进徐工新
能源汽车有限公司、上海捷氢科技有限公司、厦门金龙公司来沧投资建厂，落地氢能车辆生产或组装企业。

 高纯度氢产品生产供应集群方面：加速形成高品质氢基产品，建设跨区域、国际领先氢基化工产品供应产业集群。
国华(沧州)综合能源有限公司正在积极推进“绿港氢城”项目、“氢联万象”工程：“绿港氢城”项目中一期五万吨
/年绿氨项目预计2025年年底投运，主要建设配置13套电解槽装置，拥有1万吨/年制氢能力。项目最终产出绿氨，将打
造全球首个百万吨级绿氨贸易中心。“氢联万象”工程中绿醇项目预计2027年底投运，拟建设年绿醇产能10万吨/年
，配套建设制氢装置，项目年秸秆用量约为60万吨，减碳量约10万吨/年。项目建成后将拓宽绿氢消纳途径，大幅提
高能源利用效率，进一步降低制氢及运氢成本，制取的甲醇满足船舶、车辆等清洁用能需求。

 三、发挥示范作用，打造多元应用场景

 我市依托良好的地域、资源、政策环境，发挥应用场景市示范作用。一是开展国内首个氢内燃机城市级应用示范。
与北京氢燃科技有限公司签订了《“国内首个氢内燃机城市级综合应用示范场景引领工程”合作协议》，布局国内首
个氢内燃机研发、实验及检测认证技术服务平台，并高标准搭建沧州市氢能产业安全生产及运营管理大数据平台，将
引入各类专用车辆、重卡、轻卡等关键核心部件以及整机厂，逐步形成氢内燃机装备和车辆产业集群，搭建环京津氢
能高效多场景综合利用的城市级示范性走廊。自5月底签订合作协议以来，已编制完成氢内燃机项目可研报告和多类
型氢内燃机及车辆示范工程实施方案。二是积极打造省内外长距离氢能重卡运输场景，市政府与天津荣程新能科技集
团有限公司签订了《氢能产业战略合作框架协议》，依托我市发达的公路、铁路、港口等交通运输优势，打造全国领
先的氢能运输产业集群。项目单位计划5年内在沧州市域内逐步投放氢能运输车辆3500辆，运营多条省内外长距离氢
能重卡运输线路。目前黄骅港--武安、黄骅港--山西线路已开通运营。三是大力推进市域内公交车辆示范运营。任丘
公交公司已投运20辆氢燃料电池公交车，市交发集团已采购20台氢燃料电池公交车，计划沧炼加氢站建成后加氢运营
。四是积极对接上海慕帆动力科技有限公司零碳氢燃气轮机研发制造项目，该公司目前正在研发我国首台氢燃气轮机
，氢燃气轮机技术打通了绿氢转化发电环节，将实现低成本的绿电直供。

 下一步，市政府将继续贯彻落实国家、省部署要求，围绕“制储运加用研及装备制造”一体化氢能全产业链，打造
“氢+”经济产业格局，促进沧州市绿色低碳高质量发展。

原文地址：http://www.china-nengyuan.com/news/216506.html

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                  页面 2 / 2

http://www.china-nengyuan.com/news/216506.html
http://www.tcpdf.org